
Consultas Realizadas 

Licitación 418389 - LCO MITIC N° 06/2022
ADQUISICIÓN DE TOKENS CERTIFICADOS

DIGITALES PARA MITIC - PLURIANUAL
Consulta 1 - Porcentaje aplicado a la garantia de oferta

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Buenas tardes, en el item LLAMADO PUBLICO que se encuentra en la pestaña historial de publicaciones, el documento
adjunto se encuentra vacío(en blanco), en el debe ir especificado el monto porcentual aplicado a la garantía de oferta y no
contamos con el dato,podrian verificar el mismo? desde ya gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

R: Señalamos a los potenciales oferentes que todos los datos que hacen a la presente licitacion se encuentran disponibles
en el portal SICP, su visualización puede ser realizada a través de la navegación entre las diferentes plantillas,
específicamente en el aparatdo CONVOCATORIA. Igualemnte se facilita el dato respecto a al porcentaje de GARANTIA DE
MANTENIMIENTO DE LA OFERTA DEL 5% (CINCO PORCIENTO).

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

El certificado digital deberá contener mínimamente la siguiente información del sujeto:
C (País) OID: 2.5.4.6: en este campo debe contener el código del país asignado de acuerdo al ISO 3166
O (Organización) OID: 2.5.4.1: en este campo se identifica el tipo de certificado. Este caso se identifica que corresponde a
un certificado de persona física y debe ser PERSONA FÍSICA en mayúsculas y sin tilde.
OU (Organización) OID: 2.5.4.11: en este campo se indica el propósito del uso del certificado digital y el modulo hardware
en el que fue almacenada la clave privada del titular del certificado es: FIRMA F2
CN (Nombre) OID: 2.5.4.3: Este campo debe contener el/los nombre y apellido/s del titular del certificado, según
documento de identificación, en mayúsculas y sin tildes, a excepción de la Ñ. Podrán ser incluidos diéresis y apóstrofes si
corresponde.
Serial Number - OID: 2.5.4.5: Este campo debe contener las siglas CI, seguidas del número de cédula de Identidad del
titular del certificado, según documento de identificación.
SN (SurName) - OID: 2.5.4.4: Este campo debe contener el/los apellido/s del titular del certificado, según documento de
identificación, en
mayúsculas y sin tildes, a excepción de la Ñ. Podrán ser incluidos diéresis y apostrofes si corresponde.
G(GivenName) - OID: 2.5.4.42: Este campo debe contener el/los nombre/s del titular del certificado, según documento de
identificación, en mayúsculas y sin tildes, a excepción de la Ñ. Podrán ser incluidos diéresis y apostrofes si corresponde.
consulta a la convocante, considerando que tiene algunas diferencias con la Normativa vigente, que adjunto.
ICPP-04, pag 74 y otras.

aparentemente se basaron en versiones anteriores, ya no vigentes, de normativas del MIC.
FAVOR VERIFICAR VERSION ACTUAL
DIRECTIVAS OBLIGATORIAS
PARA LA FORMULACIÓN Y ELABORACIÓN DE LA POLÍTICA DE
CERTIFICACIÓN DE LOS PRESTADORES CUALIFICADOS DE SERVICIOS DE
CONFIANZA de la ICPP
DOC-ICPP-04
Versión 1.0

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1.-

Consultas Realizadas   Licitación 418389 - LCO MITIC N° 06/2022 ADQUISICIÓN DE TOKENS CERTIFICADOS DIGITALES PARA MITIC - PLURIANUAL

18/12/24 06:34 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 4 - Documentos solicitados

Consulta 5 - LUGAR DE ENTREGA DE BIENES

Consulta 6 - Consulta licitacion ID: 418389

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

DONDE DICE. Copia de Certificado de habilitación emitido por el Ministerio de Industria y Comercio. SE PREFIERE A LA
Resolución POR LA CUAL SE DISPONE LA HABILITACIÓN DE LA FIRMA EMITIDA POR EL MIC? ya que certificado como tal no
existe

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

Respuesta: Es correcto, hace referencia al documento vigente que habilita a la empresa para ser PRESTADOR DE
SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN (PSC) dentro de la INFRAESTRUCTURA DE CLAVE PÚBLICA DEL PARAGUAY emitido por la
Autoridad Raiz del Paraguay en este caso el Ministerio de Industria y Comercio.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

los documentos que la convocante pide en capacidad financiera, experiencia y legal, si están activos en sipe. Es necesario
presentar nuevamente en la carpeta o puedo indicar que esta levantado en el sistema sipe ?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

SERÁ TENIDA EN CUENTA TODA DOCUMENTACIÓN ACTIVA DEL SIPE.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Referente a la entrega de los bienes, pág.21 del PBC, el cual figura que el proveedor debe hacer entrega en las oficinas del
convocante, sobre ese punto se deberia considerar el costo al servicio de RA MOVIL en la planilla de precios(precio
estimado Asunción 350.000gs aprox), o en todo caso realizar una adenda al PBC e indicar que el lugar de entrega del bien
sera en las oficinas del proveedor, debidendo cada funcionario acudir personalmente para la entrega del bien.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1.-
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Consulta 6 - Consulta licitacion ID: 418389

Consulta 7 - EETT Entrega de Bienes - Adenda

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

En relacion al llamado de licitacion ID: 418389, tenemos las siguientes consultas/aclaraciones:

1) Estan solicitando que la entrega sea en el local de la convocante , entonces deben incluir entre los items el Servicio de
Autoridad de Regidtro Movil ( RA movil) para que el servicio sea entregado en sus oficinas, dicho servicio tiene como precio
referencial de Gs. 500.000 IVA Incluido.

2) En el detalle de las especificaciones técnicas respecto al certificado, consideramos que deben tener en cuenta que en el
campo Sujeto en el certificado, se dieron los siguientes cambios con respecto a la reglamentación de la "Ley Nº 6822 / DE
LOS SERVICIOS DE CONFIANZA PARA LAS TRANSACCIONES ELECTRÓNICAS, DEL DOCUMENTO ELECTRÓNICO Y LOS
DOCUMENTOS TRANSMISIBLES ELECTRÓNICOS."

El formato actual utilizado dentro de la ICPP seria el siguiente: deben actualizar este punto del perfil.

7.1.4. FORMAS DEL NOMBRE
El nombre del titular del certificado, que consta en el campo “Subject”, deberá adoptar el “Distinguished Name” (DN) del
estándar ITU X.500/ISO 9594 de la siguiente forma para:

Certificado cualificado de firma electrónica:
i) OID=2.5.4.6 C= PY;
ii) OID=2.5.4.10 O=CERTIFICADO CUALIFICADO DE FIRMA ELECTRÓNICA;
iii) OID=2.5.4.11 OU= [podrá ser: F2 o F3, conforme lo estipulado en el punto 1.1 y 1.4.1 de este documento];
iv) OID: 2.5.4.3 CN= [nombre/s y apellido/s del titular del certificado en mayúsculas y sin tilde, conforme documento de
identidad presentado]; y
v) OID: 2.5.4.5 Serial Number= [Siglas CI seguido del número de cédula de identidad civil, el cual puede ser alfanumérico.];
vi) OID: 2.5.4.4 SN= [ apellido/s del titular del certificado en mayúsculas y sin tilde, conforme documento de identidad
presentado]; y
vii) OID:2.5.4.42 G= [ nombre/s del titular del certificado en mayúsculas y sin tilde, conforme documento de identidad
presentado];
Quedamos atentos al retorno.

Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2022

REMITIRSE A LA ADENDA Nº .-

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

favor aclarar lo siguiente de las EETT: ''El proveedor deberá contactar y coordinar con los funcionarios habilitados en la
planilla el lugar donde procederá a activar y entregar el token con el certificado digital''? solicitamos favor se detalle
exactamente si los lugares de emisión serán en la oficina de la convocante en Asunción, en la oficina del oferente, o en otro
lugar? en caso de que sea en otro lugar aclarar las localidades, considerando que al ser por ejemplo en otra ciudad se debe
considerar el costo de traslado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

LA ENTREGA DEBERÁ REALIZARSE EN LAS OFICINAS INDICADAS POR EL PROVEEDOR, COMO SE SEÑALA EN LA ADENDA. En
cuanto a contactar con la convocante, la misma es unicamente a los efectos del AGENDAMIENTO de dicha entrega.
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